
Tuulivoimahankkeen vaiheet 

1. Kartoitus- ja esiselvitysvaihe 

Tuulivoimahanketta koskeva aloite voi tulla hankekehittäjältä, energiayhtiöltä, 
maanomistajilta tai kunnalta. Tyypillisesti hanke pohjautuu esiselvitykseen, 
jossa on kartoitettu tuulivoimalle potentiaalisesti soveltuvia alueita. 
Esiselvityksessä selvitetään esimerkiksi alueiden tuulioloja, infrastruktuuria, 
verkkoliityntämahdollisuuksia, maankäyttöä, asutusetäisyyksiä ja 
luonnonympäristöä sekä kaavoitustilannetta. Esiselvityksessä huomioidaan 
usein myös maakuntakaavoitustilanne. Maakuntakaavassa osoitetut 
tuulivoimaloiden alueet ovat usein mielenkiinnon kohteina, mutta pienien 
tuulivoimahankkeiden toteutusmahdollisuuksia voidaan selvittää myös muille 
alueille.  

Kun tuulivoimalle potentiaalinen alue on löydetty, aloitetaan aluetta koskeva 
tarkempi teknistaloudellinen tarkastelu. Yleensä myös Puolustusvoimien 
lausunto pyydetään varsin aikaisessa vaiheessa, sillä Puolustusvoimilta saatu 
kielteinen lausunto käytännössä usein estää hankkeen toteuttamisen. Toinen 
keskeinen tekijä hankkeen edistymisen kannalta on verkkoliityntämahdollisuus.  

Esiselvitysvaiheessa ei välttämättä olla maanomistajiin yhteydessä. 
Maanomistajat voivat kuitenkin tehdä esitetyn mukaista esiselvitystyötä myös 
itse ja tarjota hyviä alueita hankekehittäjille. Kun hankkeelle mahdollisesti 
soveltuva alue on löydetty, otetaan yhteyttä eri sidosryhmiin. Kaikista 
tärkeimmät sidosryhmät ovat kunta ja maanomistajat, sillä ilman heidän 
myönteistä suhtautumistaan on hankkeen edistäminen vaikeaa.  

Tuulivoimatoimijat saattavat ensin lähestyä isoimpia maanomistajia ja pyrkiä 
sitomaan heidät mukaan hankkeeseen maanvuokrasopimuksin. Tällä voi olla 
vaikutuksia pienten maanomistajien neuvottelumahdollisuuksiin. Usein alueen 
maanomistajien voi olla hyvä järjestäytyä ja perustaa 
vuokrasopimusneuvotteluihin osallistuva neuvottelukunta. 

Maanvuokrasopimukset ovat luonteeltaan yksityisoikeudellisia sopimuksia. 
Kunta ei pysty puuttumaan maanomistajien ja hanketoimijoiden välisiin 

sopimuksiin. Lisää tietoa maanvuokrasopimuksiin liittyvistä käytännöistä ja 
muista maanomistajien kannalta keskeisistä asioista on saatavilla MTK 
tuulivoimaopas maanomistajille -oppaasta. Oppaaseen voi tutustua osoitteessa 
https://www.mtk.fi/-/tuulivoimaopas_2022  

Eri toimijoiden välisen vuoropuhelun ja avoimuuden merkitys korostuu hankkeen 
alkuvaiheissa. Aktiivinen keskusteluyhteys on tärkeä säilyttää koko hankkeen 
ajan.  

2. Suunnittelu- ja luvitusvaihe  

Tyypillisesti vuokrasopimusten hankkimisen yhteydessä jätetään kunnalle 
kaava-aloite tuulivoimaosayleiskaavan toteuttamiseksi. Tavallisesti 
kaavoitukseen liittyvät kulut maksaa hanketoimija. Samoihin aikoihin 
käynnistetään usein tuulimittaukset. Mittauksia suoritetaan hankealueella 
riittävän pitkään (vähintään vuoden ajan), jotta alueen tuulioloista saadaan 
riittävän tarkkaa tietoa. 

Kaava- ja lupamenettely on usein näkyvin osa tuulivoimahankkeen 
hankekehitysprosessia. Kaavoitusmenettelyssä selvitetään tuulivoiman 
sijoittamisen ja rakentamisen maankäytölliset edellytykset eli käytännössä se, 
onko alueelle mahdollista rakentaa tuulivoimaloita. Kunnalla on alueellaan 
kaavoitusmonopoli, joten kunnan päättäjät viime kädessä päättävät, halutaanko 
kunnan alueella edistää tuulivoimaa. Kaavaprosessi toteutetaan maankäyttö- ja 
rakennuslaissa säädettyjen menettelyjen mukaisesti. Prosessiin kuuluu 
olennaisena osana vuorovaikutus sekä kuntalaisten ja muiden sidosryhmien 
osallistaminen suunnitteluun. Kaavoitushanke edellyttää aina 
ympäristövaikutusten selvittämistä ja tietyissä tapauksissa myös 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä (YVA). YVA-menettelyn yhteydessä 
tutkitaan tyypillisesti myös hankkeen sähkönsiirtovaihtoehtoja. Valmiin 
yleiskaavan hyväksymisestä päättää kaupungin-/kunnanvaltuusto. Valtuuston 
päätöksestä on mahdollista valittaa hallinto-oikeuteen. 



Kaavoituksen ja mahdollisen YVA-menettelyn 
lisäksi hanke tarvitsee aina rakennusluvan 
voimaloiden rakentamiselle sekä 
tapauskohtaisesti myös muita lupia. 

3. Rakentamisvaihe 

Rakentamisvaiheeseen siirryttäessä tehdään 
investointipäätökset rahoittajien kanssa sekä 
toteutukseen liittyvät muut sopimukset, kuten 
toimitussopimukset ja verkkoliityntäsopimus. 
Investointipäätösten tekeminen saattaa kestää 
useitakin vuosia. On huomattava, että sijoittajien 
vaatimuksesta myös maanomistajien kanssa 
tehtyjä vuokrasopimuksia saatetaan joissain 
tapauksissa joutua joiltain osin muuttamaan. 
Lisäksi tehdään tarkentuvaa suunnittelutyötä 
esim. teihin, nostoalueisiin, muuntamoihin, 
perustuksiin ja tuulipuistonkaapelointiin liittyen. 

Vasta verkkoliityntäsopimuksen jälkeen voidaan 
alkaa suunnitella liityntäjohdon lopullista sijaintia. 
Siksi jo hankkeen alkuvaiheessa pitää sopia 
yhdessä, tarjotaanko liityntäjohtojen 
maanomistajille samaa vuokrasopimusta kuin 
muillekin hankealueen maanomistajille. 

Komponenttien kuljetus alueelle saattaa 
edellyttää puiden poistoa teiden kaarteissa myös 
varsinaisen tiealueen ulkopuolelta. Yleensä 
laitevalmistajat hoitavat laitteiden pystytyksen ja 
kasaamisen ja luovuttavat valmiit rakennelmat 
tuulivoimayhtiön käyttöön. 

 

4. Tuotantovaihe 

Tuotantovaihe kestää tämänhetkisen tiedon mukaan 
25 35 vuotta. Tänä aikana alueella tehdään 
huoltotöitä. Alueella on tuotantovaiheen aikana 
yleensä mahdollista liikkua normaalisti. Alueet tiet 
pidetään aurattuna myös talviaikaan.  

5. Purkuvaihe 

Tuulivoimarakentamisen elinkaaren viimeinen vaihe 
on käytöstä poisto, jolloin tuulivoimalat puretaan, 
laitteet kierrätetään, jätteet käsitellään ja alue 
ennallistetaan tarkoituksenmukaisella tavalla.  
Perustusten päälle voidaan rakentaa uusi 
tuulivoimala, tai perustukset voidaan purkaa käytön 
päätyttyä. Perustukset voidaan myös jättää paikalleen 
maisemoituna. Tuulivoimalan purkamisesta vastaa 
pääsääntöisesti omistaja. Hankkeen yhteydessä 
voidaan perustaa rahasto tai asettaa vakuus, joiden 
avulla purkukustannukset katetaan.  

Purkuun liittyvistä toimista ja esimerkiksi 
purkurahastosta sovitaan maanvuokrasopimuksen 
yhteydessä. 

Tuulivoimalan tullessa elinkaarensa päähän se 
puretaan ja osat kierrätetään. Käytetyt tuulivoimalat 
voidaan myydä ja pystyttää uudelleen toisaalla. 
Pääsääntöisesti käytöstä poistetut voimalat kuitenkin 
puretaan ja kierrätetään. 

 

Lähteet: Tuulivoimayhdistys, MTK Tuulivoimaopas 
maanomistajille, maankäyttö- ja rakennuslaki 


































































